

KẾ HOẠCH

Tổ chức đêm hội hoa đăng cầu quốc thái dân an phục vụ Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực - Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”

Căn cứ Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 22/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực - Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”;

Căn cứ Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 22/9/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố phối hợp tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực - Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”.

Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá xây dựng Kế hoạch tổ chức đêm hội hoa đăng cầu quốc thái dân an phục vụ Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực - Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức đêm hội hoa đăng phục vụ Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực - Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” là hoạt động ý nghĩa nhằm tôn vinh những giá trị văn hóa tinh thần, nét đẹp trong văn hóa tâm linh của người Việt Nam vào những dịp lễ lớn.

Hoạt động đêm hội hoa đăng được tổ chức đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, không gây mất vệ sinh môi trường. Hoa đăng được thực hiện phải mang tính thẩm mỹ, độc đáo, vừa tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, con người, những tiềm năng, thế mạnh của thành phố.

II. NỘI DUNG

1. Số lượng, hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức thả hoa đăng:

- Tổ chức vận động trang trí một số đại hoa đăng (có bảng thiết kế mẫu kèm theo); vận động trên 1.000 tiểu hoa đăng (hoa đăng cầm tay) phục vụ cho đại biểu và nhân dân thực hiện thả hoa đăng tại bến hoa đăng, các tiểu hoa đăng

được làm bằng chất liệu dễ tiêu hủy (không sử dụng chất liệu nhựa) và có nhiều màu sắc.

- Thời gian thực hiện:

+ Thời gian neo các đại hoa đăng: Từ ngày 06/10/2023 đến ngày 15/10/2023 (nhằm ngày 22/8-01/9 âm lịch), tại dòng sông Kiên (đoạn từ cầu sông Kiên đến cầu đi bộ).

+ Thời gian khai mạc đêm hội hoa đăng: Vào lúc 19 giờ, ngày 11/10/2023 (nhằm ngày 27/8 âm lịch); tại Công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực và thực hiện thả hoa đăng tại Bến hoa đăng, đường Nguyễn Công Trứ, phường Vĩnh Thanh.

2. Vận động thực hiện hoa đăng

2.1. Đối tượng vận động: Các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, các di tích, cơ sở thờ tự, tôn giáo trong và ngoài thành phố đóng góp trên tinh thần tự nguyện.

2.2. Phân bổ số lượng cho các đơn vị, địa phương

- Tỉnh ủy, HĐND-UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Kiên Giang: 01 đại hoa đăng (do đơn vị thi công thực hiện).

- Thành ủy, HĐND-UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố: 01 đại hoa đăng (do đơn vị thi công thực hiện).

- Ban Bảo vệ di tích mộ và đình Nguyễn Trung Trực thực hiện 01 đại hoa đăng và vận động 1.000 tiểu hoa đăng.

- Ủy ban nhân dân các phường, xã: mỗi phường, xã vận động 01 đại hoa đăng.

3. Thời gian vận động: Từ ngày 21/9/2023 đến ngày 30/9/2023.

4. Địa điểm tiếp nhận:

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố - Số 38 Lê Lợi, phường Vĩnh Thanh Vân, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch này; phát hành thư ngỏ vận động các đơn vị tham gia; hợp đồng với đơn vị thi công thực hiện đại hoa đăng. Thực hiện tiếp nhận kinh phí vận động xã hội hóa; đôn đốc, theo dõi việc thực hiện vận động; tổng hợp và thường xuyên báo cáo kết quả vận động, tài trợ về lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố. Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố khai mạc đêm hội hoa đăng; phân công công chức tham gia phục vụ đêm hội hoa đăng cầu quốc thái dân an.

2. Công an thành phố

Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn, công tác cứu hộ cứu nạn đêm hội hoa đăng; điều tiết, phân luồng giao thông.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố

Trang trí cờ phướn, băng rôn tuyên truyền tại địa điểm tổ chức và dọc theo bờ kè đường Nguyễn Công Trứ, đường Bạch Đằng. Phân công cán bộ, viên chức tham gia phục vụ đêm hội hoa đăng.

Tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch này và mục đích, ý nghĩa của hoạt động tổ chức thả hoa đăng trên hệ thống loa truyền thanh, công thông tin điện tử thành phố để các đơn vị tài trợ trong và ngoài địa bàn biết, hưởng ứng. Thông tin, tuyên truyền vận động người dân sử dụng các tiểu hoa đăng bằng chất liệu dễ tiêu hủy. Phối hợp Trung tâm Văn hóa tỉnh xây dựng kịch bản khai mạc đêm hội hoa đăng; bố trí bàn ghế, nước uống cho đại biểu.

4. Phòng Kinh tế thành phố

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành văn bản gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị xem xét thời gian vận hành cống Sông Kiên (cống ngăn mặn) tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động thả hoa đăng. Phối hợp kiểm tra việc nâng giá bán các hoa đăng.

5. Đội Kiểm tra trật tự đô thị thành phố

Tăng cường kiểm tra trật tự đô thị các tuyến đường Bạch Đằng, Nguyễn Công Trứ... Nhắc nhở người dân, tiểu thương mua bán đúng nơi quy định đảm bảo thông thoáng cho nhân dân đi lại thuận tiện trong thời gian diễn ra đêm hội hoa đăng.

6. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra công chào và đèn ở Bến thả hoa đăng, công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực; thực hiện việc sửa chữa nếu hư hỏng. Hợp đồng với Công ty TNHH dịch vụ cây xanh Tiến Thành, thực hiện việc thu gom các tiểu hoa đăng, nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường; bố trí thêm một số thùng rác ở khu vực công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực.

7. Đề nghị Thành đoàn Rạch Giá

Tiếp nhận và quản lý các tiểu hoa đăng; bố trí 20 đoàn viên tham gia phục vụ đêm hội hoa đăng.

8. Đề nghị Hội Chữ thập đỏ thành phố

Bố trí lực lượng trực sơ cấp cứu, cứu nạn cứu hộ tại địa điểm tổ chức đêm hội hoa đăng, kịp thời xử lý các tình huống phát sinh.

9. Ban Bảo vệ di tích mộ và đình Nguyễn Trung Trực

Tham gia thực hiện 01 đại hoa đăng và phối hợp, vận động các đơn vị 1.000 tiểu hoa đăng, thực hiện bằng chất liệu dễ tiêu hủy (không sử dụng chất liệu làm bằng nhựa).

10. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã

Chịu trách nhiệm cùng thành phố vận động các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn đảm bảo số lượng hoa đăng và thời gian theo kế hoạch đề ra. Riêng Ủy ban nhân dân phường Vĩnh Thanh Vân thực hiện thông báo cho các bãi giữ xe bàn giao mặt bằng đường Bạch Đằng trước 16 giờ ngày 11/10/2023 để sử dụng làm điểm tham quan thả hoa đăng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đêm hội hoa đăng cầu quốc thái dân an phục vụ Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực - Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”; đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thành phố tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện, có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố để chỉ đạo và tổ chức thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo tỉnh;
- TT. Thành ủy;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hồng Linh